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АНОТАЦІЯ

Вплив попиту на транспортні послуги з перевезення пасажирів на

функціонування транспортної системи міст. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 275 «Транспортні технології (за видами)» – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів,

2024.

Ефективність функціонування міської транспортної системи залежить від

сталих видів переміщень (громадський транспорт, велосипедний рух,

альтернативні види транспорту) та зменшеня рівня використання індивідуального

транспорту.

Громадський транспорт як транспорт загального користування та великої

провізної здатності повинен забезпечувати зручне та комфортне переміщення.

Для забезпечення таких переміщень необхідне визначення структури та

прогнозування попиту на міські переміщення з урахуванням поведінки

користувачів громадського транспорту та оцінки параметрів цих переміщень.

Користувачі транспортних послуг нададуть перевагу громадському

транспорту за умови, що час добирання до кінцевої точки та фінансові витрати на

виконання переміщень зменшаться.

У першому розділі розглянуто теоретичні основи формування попиту на

транспортні послуги з перевезення пасажирів. Варто зазначити, що зміна рівня

попиту на транспортні послуги залежить від потреб самих користувачів та якості

обслуговування. Більшість поїздок мають обов’язковий характер (робота,

навчання), тому на вибір способу переміщення впливає саме якість транспортних

послуг. До показників, які стимулюють обрати громадський транспорт,

відносяться тривалість та вартість поїздки, інтервали руху на маршруті,

доступність, мобільність, надійність, зручність та комфорт. Для ефективної

роботи громадського транспорту варто застосовувати заходи щодо управління
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попитом на транспорті (оплата відповідно до відстані поїздки, вдосконалення

перевезень громадським транспортом, переміщення альтернативними видами

транспорту).

Визначено, що до основних складових переміщення, що впливають на

якість надання послуг громадського транспорту, відносять час підходу до

зупинки, тривалість очікування, час подорожі та можливість пересадки.

Аналіз методів оцінки попиту на пасажирські перевезення проведено в

другому розділі. Зокрема розглянуто методи натурних та соціологічних

досліджень, моделювання пасажирських потоків, оцінки якості надання послуг

громадського транспорту, метод багатокритеріального аналізу, триетапний метод

на основі транзитно-орієнтованого розвитку, метод краудшипінгу, методи

використання концепції рівнів задоволеності користувачів. Наведено теоретичні

основи моделей Байєса та класичної 4-етапної моделі транспортного планування

для подальшого використання в програмному середовищі PTV Visum.

У третьому розділі розглянуто систему громадського пасажирського

транспорту Львова. У структурі громадського транспорту міста є 126 маршрутів, з

них 18 автобусних маршрутів (обслуговують автобуси великої вмістимості), 31

автобусний маршрут (обслуговують автобуси середньої вмістимості), 8

трамвайних, 10 тролейбусних маршрутів та 59 приміських маршрутів

громадського пасажирського транспорту, які частково проходять територією

міста.

Визначено регіональні особливості поведінки користувачів громадського

транспорту, встановлено тривалості очікування, при яких користувачі вибирають

поїздки з пересадкою, проаналізовано показники впливу на якість громадського

транспорту. Серед основних – виділено мету та тривалість поїздки, наповненість

салону, відстань пішого підходу до зупинки та вид громадського транспорту.

Визначення проведено за результатами анкетування пасажирів на зупинках

громадського транспорту та за допомогою онлайн-сервісів (Google Forms).

У програмному середовищі PTV Visum проведено моделювання

ймовірності виконання пересадки із застосуванням Байєсівських мереж на
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зупинках різних типів (залежно від виду маршрутів, які вони обслуговують).

Аналізом даних анкетування було виявлено залежності ймовірності виконання

пересадок від соціоекономічних характеристик пасажира (стать, вік, рівень

доходів) та характеристик поїздки (період початку поїздки, тривалість очікування

на зупинці громадського транспорту, загальна тривалість переміщення). Також

досліджено вплив наявності електронного табло на вибір зупинки громадського

транспорту (з наявним інформаційним забезпеченням чи без нього). Встановлено,

що при майже однаковій відстані підходу користувачі послуг оберуть зупинку

саме з наявним інформаційним забезпеченням.

Крім цього, виконано оцінювання впливу карантинних обмежень,

пов’язаних з пандемією Covid-19, на рівень користування послугами

громадського транспорту. Отримані дані дають можливість прогнозувати попит

на переміщення під час дії чинників техногенного і природного характеру.

У четвертому розділі спрогнозовано попит на переміщення в системі

громадського транспорту великих міст (на прикладі міста Львова) з урахуванням

поведінки користувачів шляхом моделювання в програмному середовищі PTV

Visum.

Визначено кількісні характеристики якісної оцінки рівня обслуговування

пасажирів міським пасажирським транспортом. Проведено порівняння існуючих

параметрів функціонування маршрутної мережі Львова з оцінкою цих параметрів

користувачами громадського транспорту. Визначено діапазони тривалостей

очікування на зупинці під час поїздки громадським транспортом, які пасажири

вважають комфортним (очікування до 5 хв), добрим (очікування в межах 10 – 15

хв) та достатнім (очікування в межах 15 – 20 хв). Також визначено прийнятні для

пасажирів тривалості очікування пересадки (до 8 хв), що потрібно враховувати

при узгодженні розкладів руху на маршрутах.

Загалом у випадках «відмінної», «доброї» або «допустимої» оцінки (3 і

більше балів за 5-тибальною системою) імовірність вибору громадського

транспорту користувачами для переміщення міською територією більші ніж 50%.

При нижчих оцінках користувач імовірніше обере інший тип переміщення
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міською територією (індивідуальний автомобіль, немоторизовані транспортні

засоби, пішки).

У програмному середовищі PTV Visum змодельовано показники

функціонування міської пасажирської системи за різної оцінки якості

транспортних послуг: середньодобова кількість пасажирських поїздок у системі

громадського транспорту, часові параметри переміщень, кількість пересадок.

Отримано також математичну залежність зміни ймовірності вибору маршруту з

пересадкою залежно від різниці в тривалості переміщення прямим та

трансферним маршрутом.

У роботі запропонована методика прогнозування попиту на пасажирські

перевезення, яка враховує поведінку користувачів транспортних послуг. Вона

передбачає використання 4-етапної моделі транспортного планування, яка

додатково враховує показники якості транспортних послуг та можливість

пересадок у системі громадського транспорту міст. Спрогнозовано попит за різної

оцінки якості транспортних послуг (відмінно, добре та достатньо). Визначений

рівень попиту дає можливість передбачити функціонування міської маршрутної

мережі за різних умов.

Запропонована методика дає можливість міській пасажирській транспортній

системі бути адаптивною, щоб реагувати на змінний попит на перевезення з

достатнім рівнем якості обслуговування, враховуючи при цьому певні економічні

обмеження.

Результати роботи можуть бути використані надавачами (операторами)

транспортних послуг для оптимізації маршрутів та планування розкладів руху,

для узгодження розкладів на критичних зупинках для комфортної поїздки з

пересадкою. Отримані рекомендації можуть бути застосовані для значних міст з

переважною часткою автобусних маршрутів та співвідношенням маршрутів різної

конфігурації за таким принципом: діаметральні маршрути > радіальні маршрути >

хордові маршрути.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані муніципальними

органами влади при замовленні послуг з перевезень та оцінці якості задоволення
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потреб у переміщеннях, зокрема для моделювання попиту на окремі маршрути,

визначення комфортної тривалості очікування, визначення якості надання

транспортних послуг та обґрунтування рішень щодо відкриття нових маршрутів

або зміни конфігурації існуючих.

Ключові слова: попит, громадський пасажирський транспорт, транспортна

система міста, пасажиропотік, маршрутна мережа міста, пересадки, тривалість

переміщення, транспортні райони, транспортне очікування, поведінка

користувачів громадського транспорту.
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SUMMARY

Gits I.I. The impact of the demand for passenger transport services on the

functioning of the transport system of cities. – Qualifying scientific work on manuscript

rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 275 "Transport

technologies (by types)" – Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education

and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The efficiency of the functioning of the urban transport system depends on the

level of use of individual transport, and the popularization of sustainable modes of

movement (public transport, cycling, alternative modes of transport) leads to the

successful functioning of all its subsystems.

Public transport, as transport with a large carrying capacity, should provide

convenient and comfortable movement. To ensure such movements, it is necessary to

determine the structure and forecast the demand for urban movements, taking into
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account the behavior of public transport users and evaluating the parameters of these

movements.

Users of transport services will prefer public transport, provided that the time to

get to the final destination and the financial costs on travelling will decrease.

The first chapter deals with the theoretical foundations of the formation of

demand for passenger transport services. It is worth noting that the change in the level

of demand for transport services depends on the quality of service and on the needs of

the users themselves. Most trips are mandatory (work, study), so the choice of the

method of movement is influenced by the quality of transport services. Factors that

stimulate the choice of public transport include the duration and cost of the trip, the

intervals of traffic on the route, accessibility, mobility, reliability, convenience, and

comfort. For the efficient operation of public transport, it is necessary to apply transport

demand management measures (payment according to the distance of the trip,

improvement of public transportation, and movement by alternative modes of

transport).

It was determined that the main components of movement that affect the quality

of public transport services include the time of approach to the stop, the time of the

wait, travel time, and the possibility of a transfer.

The analysis of the methods of assessing the demand for passenger transportation

is carried out in the second chapter. In particular, the methods of field and sociological

research, modeling of passenger flows, evaluation of the quality of public transport

services, the method of multi-criteria analysis, the three-stage method based on transit-

oriented development, the crowdshipping method, methods of using the concept of user

satisfaction levels are considered. The theoretical foundations of Bayesian models and

the classical 4-stage model of transport planning are presented for further use in the

PTV Visum software environment.

In the third chapter, the system of public passenger transport in Lviv is

considered. The public transport structure of the city consists of 126 routes, of which 18

bus routes (served by large-capacity buses), 31 bus routes (served by medium-capacity
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buses), 8 tram routes, 10 trolleybus routes, and 59 suburban routes of public passenger

transport, which partially pass through the city.

The regional characteristics of the behavior of public transport users were

determined, the waiting times at which users choose trips with a transfer were

determined, and the factors affecting the quality of public transport were analyzed.

Among the main factors, the purpose and duration of the trip, the fullness of the cabin,

the walking distance to the stop, and the type of public transport are highlighted. The

determination was made based on the results of passenger surveys at public transport

stops and with the help of online services (Google Forms).

In the PTV Visum software environment, the simulation of the probability of

making a transfer using Bayesian networks was carried out at stops of different types

(depending on the type of routes they serve). During the analysis of the questionnaire

data, the dependence of the probability of transfers on the socio-economic

characteristics of the passenger (gender, age, income level) and trip characteristics (the

period of the start of the trip, the length of waiting at the public transport stop, the total

duration of the trip) was revealed. The influence of the presence of an electronic board

on the choice of a public transport stop (with or without available information support)

was also investigated. It was established that with almost the same approach distance,

service users will choose a stop with the available information support.

An assessment of the impact of quarantine restrictions related to the Covid-19

pandemic on the level of use of public transport services was also carried out. The

obtained data make it possible to forecast the demand for movement during the action

of man-made and natural factors.

In the fourth chapter, the demand for movement in the public transport system of

large cities (in the example of the city of Lviv) is determined, taking into account user

behavior by modeling in the PTV Visum software environment.

In order to obtain quantitative characteristics of the qualitative assessment of the

level of passenger service by the city passenger transport system, a comparison of the

existing parameters of the route network of Lviv with the evaluation of these parameters

by public transport users was carried out. The ranges of waiting times at a stop during a
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trip by public transport, which passengers consider comfortable (waiting up to 5

minutes), good (waiting within 10-15 minutes) and sufficient (waiting within 15-20

minutes), have been determined. Acceptable waiting times for passengers for transfers

(up to 8 minutes) have also been determined, which must be taken into account when

coordinating traffic schedules on routes.

In general, in cases of "excellent", "good" or "acceptable" ratings (3 or more

points according to the 5-point system), the probability of users choosing public

transport to move around the city territory is more than 50%, with lower ratings, the

user is more likely to choose another type of transportation urban area (private car, non-

motorized vehicles, on foot).

In the PTV Visum software environment, indicators of the functioning of the city

passenger system are modeled under different evaluations of the quality of transport

services: the average daily number of passenger trips in the public transport system, the

time parameters of movements, and the number of transfers. The mathematical

dependence of the change in the probability of choosing a route with a transfer

depending on the difference in the duration of the direct and transfer route was also

obtained.


[…]


08:38 140 2 6 6 2 6

08:40 184а 3 3 3 15 3(52)

08:40 52 2 2 2 3 2(14)

08:42 722 5 6 6 4 6

08:43 156 2 8 7 1 7(14)

08:45 14 - - - 23 -

08:46 1001 2 3 3 4 3(138)

08:48 138 6 5 5 16 5(21)

08:48 287 2 2 2 2 2(52)

08:48 183 4 5 5 3 5(52)

08:50 21 1 0 0 5 0

08:51 52 2 5 5 7 5(14)

08:54 14 - - - 5 -

08:55 185 1 6 6 1 6(184а)

08:55 140 1 1 1 1 1

08:57 184а 2 1 1 13 1

08:59 52 4 29 25 18 25(14)

09:01 184а 3 2 2 3 2

09:02 138 4 6 6 3 6(21)

09:04 1001 3 7 6 4 6

09:04 156 2 2 2 1 2

09:04 14 - - - 24 -

09:05 21 1 0 0 13 0

09:06 184 1 1 1 5 1

09:07 184а 1 0 0 4 0

09:07 140 1 5 5 0 5(52)

09:09 138 2 1 1 4 1

09:10 140 1 1 1 1 1

09:11 138 1 2 2 12 2

09:12 183 5 4 4 11 4(14)

09:13 52 1 2 2 12 2

09:16 187 4 5 5 1 5(184а)

09:16 21 1 0 0 15 0

09:17 184а 6 2 2 13 2

09:18 14 - - - 12 -

09:19 195 3 6 6 5 6(138)

09:20 138 5 1 1 8 1

09:20 185 2 2 2 0 2

09:22 287 3 6 6 0 6

09:23 1001 3 7 7 1 7(52)

09:24 140 1 1 1 3 1

09:25 184а 6 1 1 5 1

09:25 52 3 10 8 24 8(14)

09:26 148 4 3 3 0 3

09:26 21 1 0 0 6 0

09:30 14 - - - 9 -
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Продовження таблиці В2
1 2 3 4 5 6 7

09:32 138 1 0 0 6 0

09:32 184а 4 2 2 5 2

09:32 156 4 2 2 1 2

09:34 183 3 4 4 1 4

09:37 187 1 3 3 2 3

09:37 184а 2 2 2 0 2

09:37 140 1 0 0 3 0

Таблиця В3

Результати проведення натурних обстежень на зупинці Шота Руставелі

(час проведення дослідження (дата, година) 08.03.2023 (8:00 – 9:30))

Година Маршрут

Заповненість

транспортного

засобу, бали

Пасажири, осіб

Вийшло

З них

залишилося

на зупинці

Зайшло
З них

пересадкових

1 2 3 4 5 6 7

8:00 3А 6 6 1 4 0

8:00 18 5 7 2 5 0

8:00 тр. 25 5 5 1 0 0

8:02 тр. 24 5 5 3 0 0

8:05 53 6 6 0 4

1 (тр.25)

2 (тр.24)

1 (18)

8:05 тр. 31 3 3 3 0 0

8:06 1004 3 10 6 0 0

8:08 Тр. 25 4 15 5 0 0

8:10 44 3 6 1 4

4 (1004)

2 (тр.31)

1 (тр.25)

8:11 3А 5 10 5 9

1 (1004)

2 (тр.25)

1 (44)

8:12 18 5 2 0 4 0

8:12 Тр. 24 3 14 4 0 0

8:17 53 5 6 1 1
2 (тр.25)

1 (тр.24)

8:22 3А 5 5 0 6 3 (тр.25)

8:22 Тр.24 4 18 8 0 0

8:24 18 5 8 0 2 4 (тр.24)

8:24 Тр.25 4 15 7 0 0

8:29 53 5 9 0 0 3 (тр.25)

8:30 44 4 6 0 4 1 (тр.25)

8:32 Тр.24 4 16 5 0 0

8:32 Тр.25 4 17 8 0 0

8:33 3А 5 8 0 4
2 (тр.24)

3 (тр.25)

8:36 18 4 4 0 0 0

8:40 Тр.25 4 14 4 0 0

8:41 53 5 3 0 4 2 (тр.25)
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Продовження таблиці В3
1 2 3 4 5 6 7

8:42 Тр.24 4 18 4 0 0

8:44 3А 5 9 0 1 1 (тр.24)

8:45 Тр.31 3 11 4 0 0

8:46 1004 3 5 0 0 0

8:48 Тр.25 4 17 4 0 0

8:48 18 5 8 3 2
2 (тр.31)

1 (тр.25)

8:52 Тр.24 4 16 2 0 0

8:53 53 4 5 1 4
1 (тр.24)

2 (18)

8:55 3А 4 6 0 4 0

8:56 Тр.25 4 9 3 0 0

9:00 18 4 2 0 5 3 (тр.25)

9:00 44 3 5 0 4 0

9:02 Тр.24 3 10 5 0 0

9:04 Тр.25 3 8 3 0 0

9:05 53 4 4 0 3
1 (тр.24)

1 (тр.25)

9:06 3А 4 8 0 2 2 (тр.24)

9:12 18 4 6 0 0 1 (тр.25)

9:12 Тр.25 3 10 4 0 0

9:17 53 4 4 0 4 3 (тр.25)

9:17 3А 4 6 1 3 0

9:20 44 3 4 0 6 1 (3А)

9:20 Тр.25 3 11 5 0 0

9:22 Тр.24 3 13 5 0 0

9:24 18 4 6 0 4
2 (тр.25)

2 (тр.24)

9:25 Тр.31 3 5 1 0 0

9:26 1004 3 3 1 0 0

9:28 3А 4 7 0 6 0

9:29 53 4 4 0 4 0

Наповненість ТЗ:

6 балів – граничне заповнення ТЗ (посадка пасажирів ускладнена або неможлива);

5 балів – багато стоячих людей, але посадка можлива

4 бали – всі місця для сидіння зайняті, досить багато стоячих людей

3 бали – всі місця для сидіння зайняті, стоячих людей мало

2 бали – зайнято більше 1/3 місць для сидіння, стоячих немає

1 бал – зайнято менше 1/3 місць для сидіння
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Додаток Г

Фрагменти матриць отримані за допомогою програмного забезпечення PTV Visum

Таблиця Г1

Початкова матриця кореспонденцій (фрагмент матриці)
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Таблиця Г2

Прогнозована матриця кореспонденцій з використанням громадського транспорту(фрагмент матриці)
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Таблиця Г3

Матриця кореспонденцій з використанням громадського транспорту

(фрагмент матриці)
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Таблиця Г4

Матриця відстаней між транспортними районами міста (фрагмент матриці)
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Додаток Д

Акт про використання результатів дисертаційної роботи у навчальному

процесі кафедри «Транспортні технології»
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Додаток Е

Акт про впровадження результатів дисертаційної роботи у

ТзОВ «Успіх -БМ»
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Додаток Є

Акт про впровадження результатів дисертаційної роботи у

ТОВ «Сконто»
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Додаток Ж

Список публікацій здобувача за темою дисертації

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

Статті у наукових періодичних виданнях інших держав, що включені до

міжнародних науково-метричних баз

1. Pivtorak H., Zhuk M., Gits I., Galkin A. Shifting the population mobility of the

Ukraine western region on the strength of the Covid-19 pandemic // Archives of

Transport. 2022. Vol. 62, No. 2. P.7–23.

2. Pivtorak H., Zhuk M., Kovalyshyn V., Gits I.. Simulation of the Transfers

Probability in the City Route Network (the Case of Lviv, Ukraine). Periodica

Polytechnica Transportation Engineering. Volume 51. 2023.

Стаття у виданнях України, що включені до міжнародних науково-

метричних баз

3. Zhuk M., Pivtorak H., Kovalyshyn V., Gits I. Development of a multinomial

logit-model to choose a transportation mode for intercity travel // Східно-

Європейський журнал передових технологій. 2020. № 3/3 (105). P. 69–77.

Статті у фахових виданнях України

4. Жук М. М., Півторак Г. В., Гіць І. І., Козак М. М. Прогнозування вибору

виду транспорту у разі міських переміщень на основі класифікаційних дерев

рішень // Вчені записки Таврійського національного університету імені В.І.

Вернадського. Серія: технічні науки. 2020. Т. 31 (70), № 4. С. 221–226.

5. Zhuk M., Pivtorak H., Gits I., Kozak M. Application of bayesian networks to
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Technologies. 2022. Vol.3, № 2. С. 22–32.

6. Жук М. М., Півторак Г. В., Гіць І. І. Застосування нейромережевого

моделювання для прогнозування тривалості перебування транспортного засобу на
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