ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Гіць Іванни Іванівни

на тему: «Вплив попиту на транспортні послуги з перевезення пасажирів на

функціонування транспортної системи міст», подану на здобуття ступеня доктора

філософії зі спеціальності 275 — Транспортні технології (за видами)

1. Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами,

планами, темами.

Ефективні транспортні системи мають вирішальне значення для сучасних

міст та залежать від сталих видів переміщень (громадський транспорт,

велосипедний рух, альтернативні види транспорту). Громадський транспорт як

транспорт загального користування та великої провізної здатності повинен

забезпечувати зручне та комфортне переміщення. Для забезпечення таких

переміщень необхідне визначення структури та прогнозування попиту на міські

переміщення з урахуванням поведінки користувачів громадського транспорту та

оцінки параметрів цих переміщень. Сформульована здобувачкою задача

прогнозування попиту на перевезення у пасажирській транспортній системі міста з

урахуванням поведінки пасажирів є актуальною.

Тема дисертаційної роботи відповідає науковому напряму кафедри

транспортних технологій Національного університету «Львівська політехніка».

Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи «Оптимізація

параметрів транспортних систем та підвищення ефективності перевізних

процесів» (номер державної реєстрації 0123U100402 з 2023 року по 2027 рік).

Робота виконана згідно з «Транспортною стратегією України на період до

2030 року», схваленою Розпорядженням Кабінету Міністрів України від

30.05.2018 р. 19 №430-р, згідно зі «Стратегією розвитку Львівської області

на період 2021-2027 років», затвердженою рішенням сесії Львівської

обласної ради від 24.12.2019 р № 1599-ПР.

2. Наукова новизна одержаних результатів. Представлені здобувачкою

положення наукової новизни дисертаційної роботи є коректними за

формуваннями та належним чином обґрунтованими. Наукова новизна отриманих

теоретичних та практичних результатів досліджень полягає у наступному:

- вперше запропонована методика прогнозування попиту на пасажирські

перевезення з врахуванням поведінки користувачів громадського

транспорту;

- удосконалено підходи до визначення якості задоволення потреб в

переміщеннях, які, на відміну від існуючих, враховують регіональні

особливості сприйняття користувачів транспортних послуг;

- набула подальшого розвитку існуюча 4-етапна модель визначення попиту

на переміщення, яка враховує транспортне очікування та імовірність

пересадок у системі громадського транспорту міст.

3. Практичне значення одержаних результатів досліджень.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані як надавачами

транспортних послуг, так і муніципальними органами влади при замовленні

транспортних послуг та оцінці якості задоволення транспортних потреб,

прогнозування та визначення попиту на перевезення пасажирів у маршрутній

мережі громадського транспорту, що обслуговується різними видами міського

пасажирського транспорту.

Запропонована методика прогнозування попиту на пасажирські перевезення

з урахуванням поведінки користувачів використовується у навчальному процесі

підготовки магістрів спеціальності 275 «Транспортні технологїї (на

автомобільному транспорті)» при викладанні дисциплін «Міський пасажирський

транспорт» та «Організація та управління міськими пасажирськими

перевезеннями» (освітньо-професійна програма «Організація перевезень і

управління на транспорті» та освітньо-наукова програма «Розумний транспорт та

логістика для міст») кафедри «Транспортні технології» Національного

університету «Львівська політехніка», що підтверджується відповідним актом

впровадження.

Також результати наукових досліджень здобувачки використані у

практичній діяльності ТОВ «Успіх-БМ» (м. Львів) при формуванні розкладів pyxy

на міських та приміських маршрутах пасажирського транспорту та ТОВ «Сконто»

(м. Львів) при плануванні маршрутів перевезення виробничого персоналу на

маршрутах у межах міської території.

4. Структура і зміст основних положень дисертаційної роботи

Оцінка змісту дисертаційної роботи в цілому. Дисертаційна робота

складається з анотації (українською та англійською мовами), переліку скорочень

та умовних позначень, вступу, чотирьох розділів з висновками до кожного,

загальних висновків, списку використаних джерел та восьми додатків.

Анотації дисертації містять обfрунтування вибору теми наукових

досліджень здобувачки та ïï актуальність, сформульовану мету роботи, наукову

новизну та практичне значення одержаних результатів дослідження, перелік

публікацій здобувачки за темою дисертаційної роботи. Зміст англомовної та

україномовної версій анотації с тотожним.

У вступi дисертації наведено інформацію про актуальність теми

дослідження, зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

сформульовано мету та завдання дослідження, визначено об’єкт та предмет

дослідження, описано методи досліджень, наукову новизну та практичне значения

отриманих результатів, зазначено особистий внесок здобувачки у наукові

публікації за темою дисертації, ïï структуру та обсяг.

В першому розділі дисертації розглянуто теоретичні основи формування

попиту з перевезення пасажирів громадським транспортом. Варто зазначити, що

дослідження різних вчених, роботи яких аналізувала дисертантка, зазначають, що

для підвищення попиту на перевезення громадським транспортом потрібно

опиратися на ті поїздки, які мають обов’язків характер. Вони, зазвичай, є

повторюваними, мають фіксований час виїзду та прибуття. Саме покращення

комфорту перевезень при таких поїздках сприяє збільшенню привабливості

громадського транспорту. Також зазначено, що при покращенні надійності

обслуговування, збільшенні частоти руху транспортних засобів, покращенні

комфортності та швидкості поїздки користувачі транспортних послуг швидше

оберуть поїздку громадським транспортом ніж власним автомобілем.

В роботі проаналізовано такі існуючі типи моделей для визначення попиту:

гравітаційна модель Ульчіса, модель результатів зменшення пересувань,

мультиномінальна логіт-модель, 4-етапна модель тощо. Оцінити вплив

користувача послуг на вибір способу переміщення містом можна за допомогою

цих моделей, тим самим спрогнозувавши можливу зміну попиту на перевезення.

На підставі проведеного аналізу зроблено висновок про важливість врахування

особистісної поведінки пасажира при визначенні попиту на перевезення з

урахуванням якості надання транспортних послуг.

Другий розділ дисертації присвячений аналізу методів оцінки та

моделювання попиту на пасажирські перевезення. Зокрема розглянуто метод

натурних та соціологічних досліджень, метод моделювання пасажирських

потоків, методи оцінки доступності послуг громадського транспорту, метод

багатокритеріального аналізу, триетапний метод на основі транзитно-

орієнтованого розвитку, метод краудшипінгу та методи використання концепції

рівнів задоволеності користувачів. Наведено теоретичні основи моделей

Байєса та класичної 4-етапної моделі планування для подальшого

використання в програмному середовищі PTV VISUM, що дає можливість

використати ці підходи до вирішення поставлених задач.

В третьому розділі наведені результати дослідження структури попиту на

переміщення громадським транспортом, поведінки користувачів при виборі

способу переміщення та імовірності здійснення пересадок пасажирами у

транспортній системі міста. Проаналізовано систему громадського пасажирського

транспорту Львова та результати натурних досліджень. Наведено структуру

громадського транспорту міста.

Наведено результати анкетування користувачів громадського транспорту на

зупинках громадського транспорту та за допомогою онлайн-сервісів (Google

Forms) з метою визначення сприйняття якості транспортних послуг В результаті

опитування отримано дані про мету поїздок пасажирів, ïx тривалість, рівень

наповнення салону при поїздці, витрати часу на підхід пасажирів до зупинок та

розподіл виконаних поїздок за видами міського пасажирського транспорту.

В програмному середовищі PTV VISUM проведеного моделювання

ймовірності виконання пересадки із застосуванням Байєсівських мереж на

зупинках різних типів (залежно від виду маршрутів, які вони обслуговують).

Під час аналізу даних анкетування було виявлено залежності ймовірності

виконання пересадок від соціо-економічних характеристик пасажира (стать, вік,

рівень доходів) та характеристик поїздки (період початку поїздки, тривалість

очікування на зупинці громадського транспорту, загальна тривалість

переміщення). Також було досліджено вплив наявності електронного табло на

вибір зупинки громадського транспорту (з наявним інформаційним забезпеченням

чи без нього).

В роботі проведено дослідження впливу карантинних обмежень пов’язаних

з пандемією COVID-19 на рівень користування послугами громадського

транспорту. Це дало можливість встановити рівень надання послуг в цей період та

можливість прогнозування попиту на переміщення під час дії чинників

техногенного і природного характеру.

Четвертий розділ містить результати прогнозування попиту на

переміщення в системі громадського транспорту великих міст (на прикладі міста

Львів) з урахуванням поведінки користувачів встановлений шляхом моделювання

в програмному середовищі PTV VISUM.

Розроблена методика прогнозування попиту на пасажирські перевезення,

яка враховує комфортне сприйняття користувачами якості надання транспортних

послуг. Вона передбачає використання 4-етапної моделі визначення попиту на

переміщення, яка додатково враховує транспортне очікування користувачів та

можливість пересадок у системі громадського транспорту міст. Моделювання

проведено за трьох умов (бюджетна, базова та сталого розвитку) які відповідно

визначають функціонування міської маршрутної мережі з оцінкою якості у шкалі

«допустимо» (низький попит), «добре» (нормальний попит) та «відмінно»

(підвищений попит). Для кожного рівня величини попиту розраховано основні

показники пасажироперевезень та необхідну кількість пасажирських

транспортних засобів для задоволення цього попиту

Висновки з дисертаційного дослідження здобувачки містять результати

вирішення поставлених у роботі задач та відповідають ним. Висновки є достатньо

обґрунтованими, коректно сформульованими та свідчать про можливість

використання результатів роботи для вирішення практичних задач за обраним у

дисертаційній роботі об’єктом дослідження.

5. Відповідність змісту дисертаційних досліджень та опублікованих

праць основним положенням дисертації.

Публікації дисертантки Гіць Іванни Іванівни відображають основний зміст

дисертаційної роботи. За темою дисертації опубліковано 21 наукову працю, з яких:

три публікації — у закордонних та вітчизняних періодичних виданнях, що

індексуються у міжнародній наукометричній базі даних Scopus; шість публікацій

— у фахових періодичних виданнях України; дві публікації — у інших фахових

виданнях; десять публікацій — засвідчують апробацію результатів наукових

досліджень, виконаних у дисертації, на міжнародних та всеукраїнських наукових

конференціях в Україні.

Зміст наукових публікацій та тез доповідей здобувачки відповідає темі та

змісту дисертаційної роботи, достатньо повно висвітлює сформульовані в

дисертаційній роботі наукові положения та отримані результати наукових

досліджень. Зміст особистого внеску здобувачки у друкованих працях, опубліко-

ваних у співавторстві, не має повторювань та дублювання що дає авторці право на

публічний захист дисертації.

Кількість та якість публікацій відповідає вимогам п. 8 Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р.

№ 44 (зі змінами).

Основні результати наукових досліджень доповідалися на:

Всеукраїнській науково-технічної інтернет-конференції «Інноваційні технології

розвитку машинобудування та ефективного функціонування транспортних

систем» (м. Рівне, НУВГП, 2019 р.); ІІІ Всеукраїнській науково-теоретичній

конференції «Проблеми з транспортними потоками і напрями їх розв’язання» (м.

Львів, НУ «ЛП», 2019 р.); ІХ міжнародної науково-практичної інтернет-

конференції «Сучасні виклики і актуальні проблеми науки, освіти та

виробництва: міжгалузеві диспути» (м. Київ, 2020 р.); Міжнародній науково-

практичній конференції «Сучасні світові тенденції розвитку науки та

інформаційних технологій» (м. Одеса, 2021); IV Міжнародній науковій

конференції Науковий простір: актуальні питання, досягнення та інновації (Івано-

Франківськ, 2022); ІV Всеукраїнській науково-теоретичної конференції

«Проблеми з транспортними потоками і напрями їх розв’язання» (Львів, НУ«ЛП»

2021 р.); V Всеукраїнської науково-теоретичної конференції «Проблеми з

транспортними потоками і напрями їх розв’язання» (Львів, НУ «ЛП», 2023 р.);

Четвертій всеукраїнській науково-практичній конференції «Транспортні

технології та безпека дорожнього руху» (Запоріжжя, 2023р.).

6. Дискусійні питання та зауваження до дисертаційної роботи.

Детальний аналіз змісту дисертаційної роботи дає підстави відзначити деякі

дискусійні питання та певні недоліки роботи, а саме:

1. У ряді випадків бракує глибокого аналізу порівняння методик,

використаних для прогнозування попиту (наприклад, альтернатив до Байєсівських

мереж чи багатокритеріального аналізу). Використання Байєсівських мереж для

моделювання попиту виглядає обґрунтованим, але їх ефективність може бути

знижена за відсутності достатньої кількості якісних даних. У висновках не

згадано, чи перевірялося це обмеження, і які саме обсяги даних були використані.

2. У висновках пункту 2.6 зроблено загальні твердження про ефективність

застосованих методик, але не представлено статистичних доказів (наприклад,

похибки моделі чи показників її точності). Це ставить під сумнів практичність і

універсальність зазначених методів.

3. У роботі виконано багато досліджень з використанням анкетування. Проте

обґрунтування обсягів вибірки недостатньо відображено.

4. В роботі наведено порівняння натурних досліджень для різних типів

маршрутів (табл.3.2.). Доцільно було б навести інформацію про можливі

маршрути з пересадкою, щоб точніше оцінити імовірність пересадки у мережі.

5. В роботі проведено розрахунок необхідної кількості транспортних засобів

для забезпечення функціонування маршрутної мережі за різних сценаріїв

(табл. 4.5.). Проте не зовсім зрозуміло за яким принципом розраховано збільшення

частки великих автобусів та їх вплив на попит з переміщення.

ВИСНОВОК

Виходячи з аналізу змісту представленої дисертаційної роботи, наукової

новизни ïï положень, практичної значимості результатів досліджень, ступеня

достовірності та обґрунтованості положень та результатів дослідження можна

дійти висновку, що дисертація Гіць Іванни Іванівни на тему «Вплив попиту на

транспортні послуги з перевезення пасажирів на функціонування транспортної

системи міст» є завершеним науковим дослідженням, в якому отримані наукові

результати, які дають можливість розв’язати задачу оцінки та прогнозування

попиту на перевезення пасажирів у транспортній системі міста з урахуванням

поведінки користувачів транспортних послуг. Дисертаційна робота відповідає

спеціальності 275 «Транспортні технології (за видами)» в частині напрямків

наукових досліджень. За обсягом проведених теоретичних та експериментальних

досліджень, їх рівнем та науковою новизною, практичною значимістю отриманих

результатів дисертаційна робота у повній мірі відповідає вимогам Порядку

upl4cyAxeHHf, cTyrleHt AoKropa Qinoco$ii ra cKacyBaHH.rr piueHHr pasonoi

cueuianisosaHoi n.reHoi pa[lr- 3aKnaAy sutrloi ocniru, Hayroaoi ycraHoBrr rpo
rpucyAxeHHt cryrleHf, AoKropa Qinoco0ii, 3arBepAxerrore rrocraHoBoro Ka6inery

MiHicrpin YrpaiHn ni4 12.01.2Q22 p. J,,lb 44, a iT anropra, I'iqr IsaHHa InauinHa,

3acrlyroBye Ha npucyAxeHH.[ cryrleur AoKropa QilocoQii sa cneqianrnicrro 275

<<Tpaucuoprni rexnolorii (sa ara4arr,ru)>.
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